EXTRATO

FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

EDITAL FEC 01/2019 – MUSEU SEGURO - DIREITO PÚBLICO

MUNICIPA

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A INSCRIÇÃO DE PROJETOS

A SEREM APOIADOS PELO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

(FEC) NA MODALIDADE “LIBERAÇÃO DE RECURSOS NÃO

REEMBOLSÁVEIS – REPASSE A MUNICÍPIOS”.

O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, faz saber aos interessados – Prefeitura ou Instituição

pública (Pessoas Jurídicas de direito público) de natureza cultural

vinculada à prefeitura, estabelecida no Estado de Minas Gerais – que

estarão abertas as inscrições para projetos culturais do EDITAL FEC

01/2019 - MUSEU SEGURO – DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL.

Todos os atos e informações relativos ao processo estão disponíveis

no edital que se encontrará à disposição no endereço eletrônico:

www.cultura.mg.gov.br, à partir das 18h00 do dia 19/07/2019.

Período de inscrição: de 01/08/2019 a 15/09/2019. A inscrição deverá

ser preenchida da Plataforma Digital Fomento e Incentivo à Cultura,

disponível no site da SEC (www.cultura.mg.gov.br), até às 23h59, do

dia 15 de setembro de 2019. Valor total disponibilizado: R$

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).

Belo Horizonte, 18 de julho de 2019.

Marcelo Landi Matte

Secretário de Estado de Cultura e Turismo.